
 

 

 

  
  

 

1 

 

132572/2024, ΦΕΚ-3170/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

132572/2024, ΦΕΚ-3170/Β/04.06.2024 

Τροποποίηση των μεταβατικών διατάξεων της υπ’ αρ. 120207/26.5.2021 απόφασης του 

Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Τροποποίηση της περ. δ’ της παρ. 4 

του κεφ. Γ της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 (Β’ 707) υπουργικής απόφασης» (Β’ 

2203).  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 2 του άρθρου 87 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57). 

2.Τον ν. 1959/1991 «Για τις οδικές μεταφορές, τις επικοινωνίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 

123). 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

4.Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133). 

5.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184). 

6.Το άρθρο 70 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 

(Α’ 151). 

7.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

121) 

9.Την υπ’ αρ. 156/8-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410). 

10.Την υπό στοιχεία ΣΤ/1831/31-01-1978 απόφαση του Υπουργού Συγκοινωνιών «Περί 

καθορισμού τρόπου και διαδικασίας χορηγήσεως των αδειών κυκλοφορίας των αυτοκινήτων 

οχημάτων και των υπ’ αυτών ρυμουλκούμενων», όπως αυτή ισχύει (Β’ 72). 

11.Την υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 υπουργική απόφαση «Χορήγηση αδειών 

κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1959/1991» (Β’ 707). 

12.Τον Κανονισμό (EE) 2018/858 «για την έγκριση και την εποπτεία της αγοράς 

μηχανοκίνητων οχημάτων και των ρυμουλκουμένων τους και των συστημάτων, 

κατασκευαστικών στοιχείων και χωριστών τεχνικών μονάδων που προορίζονται για τα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

132572/2024, ΦΕΚ-3170/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οχήματα αυτά, για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 715/2007 και (ΕΚ) αριθ. 

595/2009 και για την κατάργηση της οδηγίας 2007/46/ΕΚ». 

13.Την υπ’ αρ. 29949/1841/28.09.2009 κοινή υπουργική απόφαση για την εναρμόνιση στην 

Εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 2007/46/ΕΚ για τη θέσπιση πλαισίου για την έγκριση των 

μηχανοκίνητων οχημάτων και των ρυμουλκουμένων τους, των συστημάτων, 

κατασκευαστικών στοιχείων και χωριστών τεχνικών μονάδων για τα οχήματα αυτά (οδηγία 

πλαίσιο), με την οποία τα μηχανοκίνητα οχήματα που προορίζονται για τη μεταφορά 

ασθενών ή τραυματιών και διαθέτουν προς το σκοπό αυτό ειδικό εξοπλισμό (ασθενοφόρα), 

χαρακτηρίζονται ως Οχήματα Ειδικού Σκοπού (Μ) και περιλαμβάνονται στο σχετικό 

Παράρτημα αυτής (Β’ 2112). 

14.Την υπ’ αρ. 120207/26.5.2021 απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών: 

«Τροποποίηση της περ. δ’ της παρ. 4 του κεφ. Γ της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 (Β’ 

707) υπουργικής απόφασης» (Β’ 2203). 

15.Το υπό στοιχεία Γ2γ/Γ.Π.οικ.29718/30-5-2024 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας με θέμα: 

«Παράταση της προθεσμίας για την πλήρωση των προϋποθέσεων κυκλοφορίας ιδιωτικών 

ασθενοφόρων». 

16.Την υπ’ αρ. 131488/30-5-2024 εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γεν. 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 

με την περ. ε’, της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.Τροποποιείται το άρθρο 2 με τίτλο «Μεταβατικές Διατάξεις» της υπ’ αρ. 120207/26-5-2021 

απόφασης του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Τροποποίηση της περ. δ’ 

της παρ. 4 του κεφ. Γ της υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 (Β’ 707) υπουργικής απόφασης» 

(Β’ 2203) και διαμορφώνεται ως εξής: 

Οι φορείς που, κατά την έκδοση της παρούσας απόφασης, έχουν ήδη θέσει σε κυκλοφορία 

ασθενοφόρα οχήματα κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. δ’ της παρ. 4 του κεφ. Γ της 

υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 (Β’ 707) υπουργικής απόφασης, οφείλουν να 

συμμορφωθούν μέχρι την 31.12.2024 ως προς την κατάρτιση και την επιμόρφωση του 

Πληρώματος. 

Άρθρο 2 

Ισχύς 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Παπάγου, 31 Μαΐου 2024 


